
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 163 del 28.12.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si assegnano provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2006;

 

Premesso che il Comune di Cattolica ha da tempo attivato e in gran parte realizzato un impegnativo 

programma di risanamento idraulico - ambientale e bonifica della fascia di balneazione compresa fra la battigia e 

le scogliere per l'intero tratto del proprio litorale;

Ricordato che, con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Triennale degli Investimenti 2005/2007 comprendente l'intervento di 

ripascimento dell'arenile comunale;

 

Ritenuto che:

 per addivenire ad una più approfondita conoscenza delle zone anzidette e del relativo miglioramento 

ambientale occorra un monitoraggio continuo sull'evoluzione dei fondali da verificare sino ad una distanza di 



circa 600 ml. al largo, al fine di ottenere informazioni utili sul fenomeno dell'erosione e indirettamente anche 

sulla presenza di eventuali depositi fangosi;

l'obiettivo che ripropone l'Amministrazione Comunale è quello di creare, con dei rilievi topo-batimetrici 

semestrali, una banca dati che permetta di verificare le variazioni della linea di costa e dei profili del fondo 

marino, rendendo così possibile l'identificazione immediata delle zone ove l'erosione va accentuandosi e quelle 

ove il materiale per effetto delle correnti va accumulandosi, dando la possibilità di programmare ed eseguire 

interventi con più certezza sui risultati e verificare la funzionalità delle opere già eseguite;

Considerata la natura particolarmente specialistica del lavoro e ritenuto pertanto necessario affidare le 

indagini di cui trattasi ad esperti nel settore;

Visto in proposito, il preventivo proposto dalla Ditta SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore Conca, 

Via Gemmano, 19 - P. IVA 03302690403 riguardante il monitoraggio della battigia e dei fondali antistanti il 

Comune di Cattolica (Prot. n. 883 del 25.01.06);

 

Ritenuta tale proposta meritevole di accoglimento, in considerazione del fatto che i rilievi e gli interventi 

necessari per la realizzazione del suindicato obiettivo risultano di estrema complessità e presuppongono l'apporto 

specialistico di figure con adeguata esperienza e con rilevante qualificazione che, sulla base dello stato attuale 

della dotazione organica, non sono rinvenibili nell'ambito dell'Ente;

Valutata altresì congrua la proposta economica formulata dalla Ditta in parola, che prevede, per due rilievi 

(nell'arco di un anno) dell'intera spiaggia comunale, un costo di Euro 10.000,00 (diecimila) oltre ad I.V.A. 20% 

come per legge;

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

- di accogliere la proposta di monitoraggio della battigia e dei fondali antistanti il Comune di Cattolica 

presentato dalla Ditta SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore Conca, Via Gemmano, 19 - P. IVA 

03302690403 per i motivi esposti in premessa, dando atto che i rilievi topo-batimetrici si svilupperanno nelle fasi 

meglio indicate nel preventivo depositato alla presente determinazione;

- di dare atto che la spesa di Euro 10.000,00 + I.V.A del 20% per un ammontare complessivo pari ad Euro 

12.000,00 troverà apposita copertura finanziaria a carico del Capitolo 7106.000 "Ripascimento arenile" del 

bilancio 2005 RR.PP. - impegno n. 1450 01 -;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dott. Mario Sala il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 



_____________________________________________________________________

DEL32476/ASD-DEL     Determina D. n. 55 del 30.01.2006      pag.  

_____________________________________________________________________


